

No. of Printed Pages : 7

EHI-05

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2021

**EHI-05 : INDIA FROM MID-18TH CENTURY TO
MID-19TH CENTURY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any two short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Describe the administrative structure of the Marathas under the Peshwas. 20

2. What was the nature of the new novel which emerged in the 18th and 19th centuries ? 20
3. What do you understand by deindustrialisation ? Discuss the impact of deindustrialisation on Indian economy. 20
4. Discuss the nature of early popular movements before 1857. 20

Section—II

5. What were the main features of the socio-religious reforms in India ? 12
6. Discuss the causes of the Revolt of 1857. 12
7. Describe the events leading to the British seizure of power in Bengal in the 18th century. 12
8. Discuss in brief the impact of utilitarian doctrine on the British policies in India. 12
9. Describe the constitutional changes introduced by the British in India before 1858. 12
10. What was the impact of British knowledge on the Indian mind ? 12

P. T. O.

[3]

EHI-05

11. Discuss the rise of British power in the 18th century. 12

12. Discuss the effects of commercialisation on Indian agriculture. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6 + 6 = 12

(a) Ishwar Chandra Vidyasagar

(b) Drain of Wealth

(c) Social discrimination in Western India

(d) Nature of Sikh polity

[4]

EHI-05

EHI-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं

शताब्दी के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

P. T. O.

[5]

EHI-05

भाग—I

1. पेशवा राज्य में मराठा प्रशासनिक संरचना का वर्णन कीजिए। 20
2. 18वीं और 19वीं शताब्दी के दौरान उभरे हुए नए उपन्यास की क्या प्रकृति थी ? 20
3. अनौद्योगिकीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर अनौद्योगिकीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए। 20
4. 1857 से पहले जन-आन्दोलनों की प्रकृति की विवेचना कीजिए। 20

भाग—II

5. भारत में सामाजिक-धार्मिक सुधारों की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? 12
6. 1857 के विद्रोह के कारणों की चर्चा कीजिए। 12

P. T. O.

[6]

EHI-05

7. उन घटनाओं का वर्णन कीजिए जो 18वीं शताब्दी में अंग्रेजों द्वारा बंगाल में सत्ता प्राप्त करने के लिए उत्तरदायी थीं। 12
8. भारत में अंग्रेजी सरकार की नीतियों पर उपयोगितावादी सिद्धान्तों के प्रभाव की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। 12
9. 1858 से पहले भारत में अंग्रेजों द्वारा लागू किए गए संवैधानिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 12
10. भारतीय मानस पर अंग्रेजी ज्ञान का क्या प्रभाव पड़ा ? 12
11. 18वीं शताब्दी में ब्रिटिश शक्ति के उदय पर चर्चा कीजिए। 12
12. भारतीय कृषि के वाणिज्यीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए। 12

भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $6 + 6 = 12$

(क) ईश्वरचन्द्र विद्यासागर

(ख) धन की निकासी

(ग) पश्चिम भारत में सामाजिक भेदभाव

(घ) सिख राज्य की प्रकृति